Leonius de Nuenare, decimus nonus abbas

(qui septem annis prefuit).

Leonius ex illustri prosapia comitum de Nuenar originem duccens huius monasterii regimen post defunctum Arnoldum primum omnium fratrum votis vnanimiter in eum concurrentibus accepit. Quem graciosus dominus archiepiscopus Coloniensis ecclesie Wickboldus nomine iuxta privilegiorum nostrorum tenorem gratis confirmans benedixit. Certe perscrutans curiosius volumen literis privilegiorum atque reddituum nostri monasterii discriptum repperi istum probum virum sub Emechone primo

abbate autem XVI. fuisse huius loci cellarium, sicuti manifeste innotescit bulla, que continetur sub litera C. XV, in qua agitur de advocato in Mese nich, quantum annuatim a nostro monasterio reciperet et in eadem abbas Emecho et Leonius cellarius cum certis aliis assignatur testes fuisse anno d. MCCLXIII. Idem quoque in nonnullis aliis literis inuenitur, cui quidam Wilhelmus nomine in subsidium associatus fuit. Diligentur igitur calculans inueni ipsum quasi triginta annis cellarium huius monasterii fuisse et illud officium laudabiliter expleuisse. Cuius fidelitatem fratres perpendentes ipsum vnanimiter in abbatem et rectorem istius monasterii elegerunt, vt supra tactum est. Hic profecto toto nisu studuit ampliari morum honestate atque virtutum nobilitate generosam stirpem suam decorare. Siquidem inter ceteras virtutes misericordiam precipuam habuit erga pauperes, quorum tunc maximus erat numerus in his terris propter bella ab Engelberto et Siffrido archiepiscopis gesta. Fertur namque de ipso, quod in quadragesimali ieiunio, quam diu abbas erat triginta sex pauperes (preter illos, qui in hospitali erant) . . . 1) quotidie. Istius abbatis tempore pueri et qui adolescentioris erant etatis hic suscipiebantur, quibus preerat clericus secularis ad instruendum eos prima rudimenta grammatices. Vnde contigit quadam vice quendam illorum iuuenum artium studiis minus operam dantem a pedagogo suo corrigi, sed iuuenis nomine Arnoldus scole correctionis impatiens ira inflammatur et tamquam audax atque animosus et vindicte cupidus caput pedagogi sui pugnis impeccit. Quem tamen non adeo percutiens leserat, vt sanguinem emitteret. Quapropter venerabilis abbas Leonius expertus et prudens et sciens vtique, quemadmodum audaciam iuuenis reprimeret atque deterreret, misit eundem tamquam excommunicatum ad vicarium archiepiscopi Coloniensis, qui illo tempore erat decanus ecclesie sancte Marie ad gradus. Et hoc non ex necessitate (quia per se ipsum potuit ipsum absoluere), si excommunicatus fuisset, sed factum fuit ex industria in terrorem ipsius et aliorum. Sequitur epistola, quam abbas eidem iuueni tradens misit ad prefatum archiepiscopi Coloniensis decanum: Venerabili in Christo et discreto domino ecclesie sancte Marie ad gradus in Colonia Leonius diuina miseratione abbas

1) In der Handschrift steht: pauebat.

et prior cum toto conuentu monasterii s. Nicolai in Brunwilre orationes in Christo nostras denotas. Cum dominus noster archiepiscopus Coloniensis autoritate sua ordinaria vobis commiserit (vt dicitur) officium¹⁾ absolutionem impendendi clericis vel aliis, qui manus violentas in clericos siue monachos iniecerint, hinc est quod Arnoldus dictus scole frater et monachus nostri monasterii in ordine subdiaconus constitutus in Gerlacum clericum secularem ordinis acolitatus rectorem scolarium iuuenum manus violentas iniecit dando ei manu sua ictus ad caput, ex quibus tamen ictibus sanguis non profluxit nec alias atrociter lesus fuit ab eodem, discretionem ergo vestram rogamus, quatinus ipsum Arnoldum monachum nostrum a sententia excommunicationis (quam²⁾ ex hoc incidisse creditur) autoritate vobis concessa misericorditer absoluatis et dispensetis cum eodem, si necesse fuerit. Quod etiam desideramus per vestras cognoscere literas sine dilatione. In cuius rei testimonium nos abbas dictum Arnoldum nostrum monachum cum literis nostris ad vos direximus. Datum feria quarta post festum diu Gereonis martiris anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo primo.

Circa idem fere tempus quidam huius monasterii frater nescio quam ob causam tentatus monasterium suum relinquens aufugit ad amicos suos. Deinde etiam nonnulla damna monasterio intulit, sed postea tamen penitentia ductus bonis viris ac dominis mediantibus videlicet abbate s. Martini maioris in Colonia et Wenero abbate in Tuitio, Gerardo canonico maioris ecclesie in Colonia, Hugone thesaurario eiusdem ecclesie et Joanne canonico a. Gereonis in Colonia, idem frater rediit ad monasterium suum et de commissis dolens veniam coram abbate et conuentu postulauit, cui nihil plus quam emendam cum parua penitentia pro satisfactione iniuncta fuit, frater namque eius secularis omne damnum quadringentis marcis satisfecit.

Hic venerabilis abbas adiit dominum gratiosum dominum Wickboldum archiepiscopum Coloniensem suggerens ei, quatinus mandato sue autoritatis compesceret insolentiam quorundam iu-

1) In der Handschrift fehlt officium.

2) incidere scheint mit dem bloßen Accusatio verbunden zu sein.

niorum fratrum, qui tractatibus et negociis capitularibus se intromiserunt, antequam fuissent a magisterio absoluti. Cuius quidem petitionibus archiepiscopus libenter annuens tale ei, ut sequitur mandatum, direxit etc.

Wickboldus dei gratia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius dilectis in Christo abbati et conventui Brunwilrensi salutem in domino. Accedens ad presentiam nostram dilectus in Christo Leonius abbas nobis humiliter supplicavit, ut nostro mandato stricte restringeremus quorundam iuuenum monachorum temeritatis audaciam, qui se in causas monasterii intromittunt volentes esse capitulares culpam et causarum, antequam absoluti sunt a magisterio. Quapropter iustis vestris, o abba, petitionibus inclinati precipimus sub pena excommunicationis nullum monachorum a magisterio absolui, nisi eorum magistro ac priori cum senioribus visum fuerit expedire. Nulli ergo nostram confirmationem, prohibitionem liceat infringere nec ei ausu temerario contraire. Si quis autem contra eam prohibitionem venire presumpserit, dei omnipotentis, beate Marie virginis, apostolorum Petri et Pauli, similiter et nostram indignationem se noverit incursurum, adiiciens etiam, quod deinceps non recipiatis ultra numerum vobis superius positum, quoadusque monasterio maior arriserit facultas. Datum anno d. MCC nonagesimo septimo quarto idus Februarii.

Idem venerabilis abbas sollicitavit, ut rehaberemus decimas in Ouschem prope Berchem, que per negligentiam fuerant surrepte etc., ut patet in bulla sub litera L. decimo nono.

Demum hic venerabilis abbas cum fere omne tempus suum in officiis cellerarie et abbacie pro commodo monasterii admodum laboriose expendisset et canis decoratus senio confectus fuisset, deliberavit se pastoralis cura exonerare et petiuit coram fratribus cum bona pace a tanto onere supportari, fratres autem attendentes venerabilem senectutem eius et labores, quibus pro utilitate monasterii desudavit, libenter eius votis assensum prebuere. Hinc ipse quam primum ad locum istum citari fecit abbates s. Martini et s. Panthaleonis in Colonia et in Tuitio nec non reuerendissimum archiepiscopum Coloniensem dominum Wickboldum istud negocium simul eis insinuando. Qui cum in hoc loco comparuissent, coram ipsis prelati ipse Leonius abbas huius

monasterii resignavit dignitatem abbacialem ad potestatem contentus, ut alium eligerent loco huic idoneum abbatem. Quod cum archiepiscopus consensisset, elegerunt fratres vnanimiter atque canonicè reuerendum dominum Ludolphum in huius monasterii abbatem. Electione igitur facta insteterunt venerabilis abbas Leonius cunctique fratres et petiuerunt archiepiscopum, quatinus ipsum vna vice confirmaret atque benediceret gratis more solito secundum tenorem priuilegiorum huius monasterii. Quod cum audisset Wickboldus archiepiscopus scrutari fecit monasterii nostri priuilegia per notarium suum publicum nomine Gisbertum, vtrumne hec priuilegia essent vera. Et idem Gisbertus publico instrumento professus est nostrum monasterium liberum esse in hac parte et in multis aliis exactionibus, vti ipsa priuilegia latius sonant: Ego Gisilbertus clericus imperiali auctoritate publicus notarius priuilegia s. Nicolai episcopi in Brunwilre de verbo ad verbum legi et relegi, nihil addidi vel minui verbum aliquod, quod posset mutare sensum. Auscultatione igitur facta fidei transsumpsi et explanari reuerendissimo in Christo domino Wickboldo archiepiscopo Coloniensi auctoritatem ad hoc prestante et sigillum suum apprehendente et in hanc publicam formam relegi, ita auscultantibus omnibus presentibus intimandoque prenominationum monasterium s. Nicolai episcopi cum omnibus suis, que habet et in posterum poterit possidere, sunt roborata, ratificata et exempta per summos pontifices archiepiscopos Colonienses et imperatores. Acta sunt hec a natiuitate domini MCC nonagesimo nono, indictione vndecima, mensis Ianuarii die XXVI meo signo consueto omnia signaui et conscripsi. Istud instrumentum idem notarius archiepiscopo ad legendum tradidit et pro memoriali hic reliquit.

Postquam itaque dominus gratiosus dominus Wickboldus archiepiscopus Coloniensis sufficienter de priuilegiis nostris per notarium proprium fuisset informatus, prefatum abbatem gratis, prout ipsa canunt priuilegia, solemniter benedicens confirmauit. Deinde quoque consilium habentes tractauerunt ipse archiepiscopus et ceteri prelati, quantum reuerendo domino Leonio, qui curam pastorem resignauerat, pro annua sustentatione assignaretur et tandem vnanimiter conclusum est, sicut in sequenti carta ab archiepiscopo Coloniensi data plenius continetur: Wickboldus dei gratia

s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius. Vniuersis presentes literas inspecturis salutem in domino. Noueritis, quod nos attentis meritis religiosi viri in Christo nobis dilecti Leonii olim abbatis monasterii s. Nicolai in Brunwylre ac propter hoc volentes ipsum prosequi speciali fauore et gratia de consensu communi et vnanimi voluntate et consensu domini Ludolphi abbatis et conuentus dicti monasterii ordinamus et statuimus, quod idem Leonius quondam abbas et eius capellanus cum vno famulo specialem habeant mansionem et eidem quondam abbati deputamus singulis annis quoad uixerit de redditibus abbacie recipiendas et soluendas quatuor carratas vini XX maldra tritici et totidem siliginis et quinquaginta maldra auene. Quos redditus precipimus sub pena excommunicationis late sententie in scriptis sibi singulis annis assignari. Ceterum omnia utensilia, equos, pecora et mobilia per ipsum comparata volumus sibi reseruari. Vt autem hec omnia eidem obseruentur, sigillum nostrum vna cum sigillo abbatis et conuentus monasterii predicti presentibus est appensam. Datus anno d. scilicet MCCXCVIII.

Sic ergo constat ipsum venerabilem abbatem Leonium octauo regiminis sui anno dignitatem abbacialem resignasse, sed quante tempore post resignationem superuixerit, penitus est incognitum. Obiit autem octauo idus Februarii, qui honorifice sepultus est ante introitum capituli, prout viuens disposnerat.

Ludolphus, vigesimus abbas

(qui sedecim annis preuit)

Confirmatus itaque Ludolphus abbas, vt prelibatum est, opido nisus est vtilitatem et honorem monasterii vndique promouere. Vnde secundo anno regiminis sui adiit inuictissimum imperatorem siue regem Romanorum Albertum supplicans maiestati eius, quatinus priuilegia nostri monasterii ab Henrico 39 Romanorum imperatore quondam data confirmaret. Cuius quidem precibus rationabilibus Romanorum rex magnificus Albertus illo in tempore Moguntie existens libenter annuit et scripta desuper facta regali sigillo munita donauit, vt patet sub litera B. sexto. Sequenti anno comparauit aliqua bona temporalia, que ibidem bonis hominibus elocauit, vt canit carta sub litera C. XIX.

Eodem anno contentavit etiam quosdam homines litigantes super decimas, quas precessor suus Leonius abbas receperat in Oyschem. Hic ergo data parva pecuniarum summa prefatos homines illas decimas monasterio nostro penitus renunciare fecit, ut liquet ex epistola sub lit. P. duodecimo.

Eodem anno scilicet domini MCCC Bonifacius octavus iubilium Rome celebravit et plenam omnium delictorum remissionem limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli cum ceteris ecclesiis visitantibus liberaliter concessit.

Circa idem tempus adeo ingens gelu tempore brumali in istis terris erat, ut renus ante Coloniam congelatus a festo s. Agnetis virginis ac martiris liberum hominibus preberet transitum inclusive usque ad festum s. Heriberti archiepiscopi Coloniensis. Nam cum collegia canonicorum in Colonia de mane per glaciem ad Tuitium ex more s. Heribertum visitavissent, eadem die glacies resoluta est et in tanto turbine ac impetu glacies a superioribus partibus descendens renum replenerat, ut hominibus, qui illo in tempore a Colonia ad Tuitium venerant, penitus regressum per aliquod tempus denegaretur. Nedum in his provinciis, verum etiam in Ytalia et in cura Romana horridissima hiems extitit. Et in plerisque locis maximi terre motus fuere. Etiam cometes circa idem tempus apparuit. Que omnia indicia future calamitatis ab hominibus estimabantur. Et non frustra, nam preter alias guerras et bella tanta subsequuta est caristia, ut plures homines in his finibus fame interirent. Quam ob causam venerandus abbas Ludolphus fuit plurimum anxius in animo super numero precipue multorum fratrum suorum, qui eo tempore in hoc monasterio sustentabantur. Demum habito consilio fratrum suorum misit priorem suum nomine Godefridum de Meren ad curiam Romanam, ut per apostolicum mandatum possit monasterio nostro in istis penuris subveniri. Pater prior itaque opus obedientie fideliter exequens impetrauit a summo pontifice indultum apostolicum, ut quatuordecim fratres deberent ex hoc loco dimitti aliisque temperis spacio ad alia loca, ubi victualia in meliori fore essent. Dum ergo venerabilis pater prior reversus fuisset, mox XIII fratres propter maximam victualium penuriam sunt emissi ad alia nostri ordinis monasteria. Quorum aliqui venerunt ad s. Matthiam prope Trevirum et ad s. Maximinum ibidem, alii

ad s. Jacobum in Leodio et ad s. Laurentium prope Leodium, reliqui ad s. Trudonem. Hic venerabilis abbas impetravit ab archiepiscopo Coloniensi Wickboldo mandatum contra illos, qui iudicabant iuniores fratres, statim cum essent professi et in sacris ordinibus constituti, absoluendos. Sequitur mandatum: Wickboldus dei gratia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus dilectis in Christo abbati et conventui monasterii s. Nicolai episcopi in Brunwylre ordinis s. Benedicti salutem in domino sempiternam. Statuta predecessorum nostrorum de institutione nouellorum monachorum renouamus primo, vt de cetero adolescentes monachi de magisterio non emancipentur, nisi primum sint diaconi et cantor cum eorum magistro eos comprobauerit absolui et demum prior cum senioribus eorum meritis exigentibus viderint expedire. Tunc prior et seniores pro eisdem apud abbatem possunt absolutionem petere et si, quod absit, per suos amicos vel per se aut per alium clam vel manifeste laborauerint et in hoc deprehensi fuerint, extunc per biennium continuum omnino spem emancipationis amittant et iterum sub iugo magisterii sciant se obligatos, nisi postea prior cum senioribus et eorum directoribus testimonium tale dederint coram domino abbate resignationis et humilitatis, si illis videtur dignum, vt absolutionem a magisterio obtinere debeant. Non tamen ex toto absolutionem obtineant, ne ipsa inuentus, que semper lasciuia transit in preceps propter facile libertatis indultum. Si quis se huic ordinationi indiscrete opposuerit, disciplinam condignam non euadat sui protunc abbatis etc.

Hic etiam venerabilis abbas vni viro fideli cum vxore sua dedit victum et amictum tali conditione, vt pomerium nostrum excolerent, quod et fideliter fecerunt. Nam vir ille diuersas arbores pomerio nostro inseruit scilicet pomorum, pirorum, castaneorum et aliarum et hic primitus creditur castaneas pomerio nostro inseruisse. Et hoc ideo, quia cum prius in silva nostra erant plantate, vulgus eas furtiue surripiebat et conuentus parum aut nihil inde recipiebat. Vxor autem predicti viri ortum olerum pro conuentus ac familiarum necessitate diligenter excolebat, sicuti hec in quadam carta descripta fuerunt reperta etc.

Hic etiam venerabilis abbas plantari fecit salices prope Sinteren pro sepibus faciendis circa horrea et alios diuersos vsus

etc. Fecit quoque et ordinavit, ut conuentus reciperet pictantiam de recentibus piscibus et duplicem portionem vini in die s. Viti martiris, quatinus fratres eo alacrius et festiuus celebrarent et summa missa per priorem cantaretur, sicque factum, ut ab illo tempore vsque ad reformationem, donec collectaria essent impressa, festum medium in hoc monasterio de eodem sancto seruaretur. Postquam autem collectaria erant impressa, de cetero tantundem commemoratio de predicto sancto fuit. Ceterum ex hoc verisimiliter opinari quisque poterit, hunc abbatem maximam deuotionem erga s. Vitum habuisse et ob eius honorem altare iuxta minorem sacristiam consecrari sollicitasse. Nam nusquam de hoc altari reperitur, per quem aut quo tempore consecratum fuerit.

Preterea quoque eodem abbate sollicitante consecratum fuisse pie presumitur, quia eius tempore altare s. Dionisii (quod ex opposito situatum est) sequens scriptum manifeste docet consecratum esse ab Henrico videlicet episcopo; Redestodensi vicario autem archiepiscopi Coloniensis ecclesie Henrici:

Frater Henricus dei gratia Redestonensis episcopus venerabilis patris domini Henrici s. Coloniensis ecclesie archiepiscopi per civitatem et diocesim Coloniensem in pontificali officio vicarius. Vniuersis presentes literas visuris salutem consequi in domino sempiternam. Cum ex charitatis iuiperio teneamur populum domini quibusdam muneribus spiritualibus ad pietatis opera allicere et ad eterne salutis brauium¹⁾ diligentius inuitare, hinc est, quod nos omnibus christifidelibus vere contritis et confessis, qui ad altare, quod nos a. d. MCCCVI die dominica proxima ante festum purificationis beate Marie virginis in monasterio s. Nicholai episcopi in Brunwilre in honore et nomine sanctorum Dionisii et sociorum eius martirum, trium regum et s. Margarete virginis consecramus in festis infra scriptis videlicet natalis domini pasche, ascensionis, penthecostes seu in quatuor festiuitatibus beate Marie dei genitricis et per octauas festorum omnium predictorum sine in festis singulorum apostolorum Dionisii et sociorum eius martirum, Nicolai pontificis, Egidii abbatis, trium regum, Margarete virginis et omnium sanctorum deuote accesserint ornturi

1) Brabium (βραβειον) Rampfpreis.

sive qui ad luminaria, calicem, libros, ornamenta dicti altaris manum porrexerint adiutricem, de omnipotentis dei et gloriose genitricis eius, beatorum apostolorum Petri et Pauli autoritate et pietate confisi quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia in domino misericorditer relaxamus. Datum Colonie a. d. millesimo trecentesimo sexto in crastino dominice, qua cantatur Reminiscere etc.

Eodem tempore, quo hoc altare fuit consecratum, creditur, quod immunitas, que propter interfectionem vnius canonici s. Cuniberti in Colonia in abbacia peractam fuerat violata, per dictum episcopum sit reconciliata. Hic autem canonicus dietus fuit Walramus de nobili familia de Schouebreg oriundus, cuius amici fuerunt abbati et conuentui nostro per aliquod tempus aduersarii, sed postmodum melius informati monasterium nostrum penitus excusantes inimicari cessauerunt, vt hoc collectum est ex quadam missiua causas huiusmodi continente et ad venerabilem dominum abbatem Ludolphum directa.

Moritur demum, postquam sedecim annis presuisset, ipso die s. Agnetis virginis ac martiris anno videlicet domini MCCCXIII vndecimo kalendas Februarii. Qui sepultus est in sinistro latere ecclesie nostre circa altare s. Michaelis archangeli.

Epitaphium eiusdem abbatis:

Annos milenos domini ¹⁾ tredecimque trecentos
Obtinet vndenas Februo retinente kalendas,
Quando defunctus fuit abbas iste Ludolphus,
Quem Nicolae, Vite, Martine Medardeque tute
Reddite celesti saluum de sorde scelesti,
Pax requiesque salus pia mansio sit sibi Christus.

Menfredus, vigesimus primus abbas.

Ingresso itaque vniuerse carnis viam Ludolpho fratres erant admodum discordantes in electione noni abbatis. Nam aliqui

1) In der Handschrift: domino. Der Text ist vielleicht corrumpt; obtinet heißt wohl die Zeitrechnung enthält, zählt u.

scilicet officiales et extranei elegerunt sibi unum, conventuales vero fratres alium. Tandem autem conventiones facta dederunt vota sua quinque compromissariis per compromissi simplicis instrumentum¹⁾, quatinus illi quinque unum eligerent, quem pro abbate tenerent. Dum igitur premissi compromissarii minus concorditer elegerunt, quia una pars Menfredum habere voluit pro abbate, altera vero Arnoldum Scholle, qua propter venerabilis pater tunc temporis huius cenobii prior Godefridus nomine misit literas ad quendam doctorem Coloniensem in iure peritum, qui eo tempore istius monasterii erat procurator, petens in hac re plenius informari. Qui quidem doctor sequentem cedulam priori respondit: Divina sapientia cum vinculo unitatis spiritus sancti pro salute. Domine prior Godefride recipiatis instrumentum compromissi vestri et utrum sit eidem inscriptum, quod ille, in quem omnes quinque compromissarii vestri seu maior pars consenserit, in abbatem preficiatur. Quia sic sonat compromissum, duo possunt eligere tertium humiliter consentientem, non tamen se eligentem. Si vero contineretur, quod ille, in quem omnes seu tres consentirent vel etiam quem omnes seu tres elegerent, pro electo haberetur, tunc oportet, quod tres in quartum consentirent. Sic etiam sentit magister Godefridus de Rude. Etiam domine prior ita concorditer et pacifice in negotio electionis agatis, quod vobis dissensionis valeat impingi. Insuper scitote, quod melius esset talem eligere, qui aliquantulum esset tolerabilis concorditer, licet non esset optimus, quia sufficit, quod sit bonus, quam statim monasterii vestri dissensionibus et coelectionibus et damnis infinitis et scandalis periculose subverti. Valetis charissime domine prior cum omnibus fratribus in Christo pro nobis deum exorando.

Hanc equidem doctoris epistolam conditiones simplicis compromissi et differentias exprimentem in totius conventus presentia venerabilis pater prior Godefridus de Merem perlegit, sed heu minime quosdam fratrum ad concordiam revocare potuit. Nam unus quisque sue parti pertinacius adhesit nullusque alteri cedere voluit. Causam autem istius dissensionis principalem pro certo exprimere nequiam, quia acta adversantium nusquam reperire potui. Ceterum cum licitum sit iuxta regulam iuris inspicere in

1) Das Wort instrumentum fehlt in der Handschrift.

obscuris, quod est verisimilius vel quod plerumque fieri consuevit, hinc mihi (si opinioni mee creditur) apparet dominum Menfredum fuisse vnum de quinque prefatis compromissariis, quem duo compromissariorum in abbatem elegerunt, qui tertius eorundem existens non quidem se elegit, sed in electionem de se factam per duos compromissarios humiliter consensit. Reliqui vero dno Arnoldum Scholle elegerunt, in quem et maior pars conuentus notabatur consensum prebere. Hac itaque ex causa aut alia ferme consimili (vti responsoria doctoris epistola prodere videtur) tantam reor emanasse differentiam et dissentionem, quoniam quidem (vt constat) gratiosissimus archiepiscopus Coloniensis Henricus secundus de comitatu Virneburg oriundus per legisperitos de hac electionis materia plenius informatus electionem de domino Menfredo factam approbans ipsam quantotius in abbatem confirmavit.

Alter quoque videlicet Arnoldus Scolle sinistre (vt opinor) a suis complicibus persuasus nequaquam contentari voluit, sed confestim ad summi pontificis curiam properans contra dominum Menfredum appellavit, cuius profecto appellationis causas hic inseruissem, nisi me penitus latuissent. Hanc autem dissentionem nolo ignorare lectorem sub penultimo anno pape Clementis quinti exordium sumpsisse et vsque ad nouem annos et dimidium perdurasse sub Joanne papa XXII. Horum certe summorum pontificum fama admodum celebris habetur in codice Clementinarum et sexto decretalium. Quantum vero pecunie interea propter vtramque aduersantium partem de substantia monasterii expensum sit, non facile estimo dictu. Nam protinus pater prior prefatus contra Arnoldum Scholle cum non minima pecuniarum summa ad curiam Romanam mittitur, vt procuratores constituat, qui causas domini Menfredi defendant, quo expleto mox ad monasterium reuersus est. Interea quoque germani ac ceteri amici Arnoldi Schollonis (qui eo tempore potentes in his terris erant) vndique abbati Menfredo et monasterio isto (sic) mala minabantur. Quapropter consilio fratrum suorum ductus a loco isto redire et ad tutiora se conferre cogebatur. Locum itaque manslonis elegit in diocesi Treuirensi scilicet in territorio nostro ibidem sito, hoc est in Clotteno, Mesenich et aliis diuersis pagis ad nostrum monasterium pertinentibus, nec non in ipsa ciuitate

Treuirensi et in monasterio s. Mathie apostoli, vbi preter asportatam pecuniam septingentas marcas consumpsit. Nam nouem annis et quasi dimidio durante ista dissentione a monasterio defuit, vti ex literis (quas priori huic cenobii successu temporis destinavit) elici poterit. Hinc primo anno absentie sue talem epistolam priori suo Godefrido de Meren nouiter a curia Romana reuerso contra insolentias quorundam iuniorum fratrum conscripsit: Menfredus dei gratia abbas monasterii s. Nicolai episcopi in Brunwilre. Viris religiosis in Christo sibi dilectis priori, senioribus et vniuersitati capituli nostri Brunwilrensis monasterii salutem in domino eni tempore duraturam. Peruenit ad nos, quod quidam iuuenes monachi mancipati in ecclesia nostra se ingerant tractatibus et consiliis capituli nostri in absentia nostra cum senioribus volentes interesse quemadmodum eorum seniores, licet pie memorie quondam dominus in Christo Wickboldus s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus tempore felicis memorie Ludolphi predecessoris nostri viri religiosi de eius et monachorum timorem domini habentium consilio quandam ordinationem laudabilem iussit ita sane, quod iuniores monachi quamuis professi et in ordine diaconatus constituti non deberent tractatibus causarum atque culpam seniorum interesse sub pena suspensionis et excommunicationis in ipsos ferenda. Quod idem noster reuerendissimus in Christo pater et dominus Henricus de Virnenburg archiepiscopus sua autoritate corroborauit, prout supra confectis literis plenius continetur. In his tamen aliqui ex nostris sic mancipati sunt temeritate propria contra statutum et ordinationem huiusmodi in contrarium (intelleximus in absentia vestra) venientes et nituntur facere, quod omnino non expedit tolerare a nobis, supra modum materiam offerentes indicibilis tristitie. Certe si huiusmodi aure surda voluerimus pertransire, regularis disciplina minaretur casum, propter quod volumus atque mandamus, quantum in nobis est, confirmare bonam consuetudinem et infringere malam, atque honestam et sanctam¹⁾ hucusque deo autore in capitulo nostro obseruatam de die in diem melius obseruari. Ex hoc vobis omnibus in virtute sancte obedientie et sub penis suspensionis et excommunicationis, quam in vos et in quemlibet vestram et

1) Die Handschrift hat: sunt tam.

in his scriptis ferimus in dicto statuto et ordinationem contentis, si non feceritis quod mandamus. Obsecramus igitur quemlibet vestrum in domino taliter vos habentes in premissis, ut concorditer vivere habeamus sine querela ante deum et homines. Datum ipso die s. Scolastice virginis anno dominice incarnationis MCCCXIII.

Modico temporis spacio elapso procurator causarum domini Menfredi abbatis confirmati, qui erat scolasticus ecclesie s. Pauli Monasteriensis civitatis vir eruditus et admodum in negotiis secularibus expertus petiit sibi mitti per fratrem suum germanum monachum ordinis divi Benedicti professum in cenobio s. Jacobi in Leodio nomine Hermannum certam summam pecuniarum pro labore suo et aliorum, qui causas abbatis Menfredi in curia Romana agebant, sicuti latius patebit in epistola sequenti.¹⁾

Hec epistola ad venerabilem patrem priorem huius cenobii directa fuit, quia ipse procuratores istos instituerat et condignam eorum labori mercedem addixerat. Siquidem abbas Menfredus hinc inde propter periculum corporis sui evadendum latescens quasi totius monasterii nostri regimen in manus venerabilis patris prioris Godefridi de Meren viri prudentis commendauerat, sed aliqui monachorum eius imperium paruipendentes plurima mala contra abbatem solertissime machinabantur, quod cum eidem abbati Menfredo indicatum fuisset, tale mandatum protinus patri priori mittere curavit. Sequitur epistola: Menfredus deus gratia abbas monasterii s. Nicolai episcopi in Brunwilre dilecto sibi in Christo priori eiusdem monasterii sinceram in domino caritatem cum salute. Pater prior, intelleximus, quod nonnulli monachi monasterii nostri iterum cupientes honori nostro mendaciter derogare clam et occulte quasdam suas literas contra nos a suis quibusdam monachis ad curiam Romanam direxerunt in nostram iniuriam damnum non²⁾ atque in his non contenti sine nostro scitu et nobis irrequisito (sic) germanos fratres Arnoldi Scollonis nostri adversarii occulte accesserunt inficientes eosdem verbis suis exhibendo³⁾ nomine meo quam nostram esse voluntatis nocendo

1) Es folgt der Brief in der Handschrift.

2) In der Handschrift: commodiori (unbeutlich) et grauamine.

3) In der Handschrift: plurs.

in hoc nobis centum marcas brabantinorum denariorum et amplius suppressis his, que antea fecerunt, et cum hoc, quod maius est, impediuerunt nos, quo minus trugas nobis vltiores et vtiliores obtineremus ab eisdem. Que quidem tam grauiter et moleste accepimus, quod nullo modo cum talibus est dissimilandum. Hinc est, quod vobis pater prior in virtute s. obedientie firmiter precipiendo mandamus et committimus per presentes, quatinus omnes et singulos huiusmodi detractores et conspiratores pulsatione solemni in capitulo nostri monasterii ad hoc inducatis, vt deo et nobis de huiusmodi temeritatis excessu emendam realiter ostendant cum omnibus, qui eis opem vel operam, consilium aut fauorem in premissis adhibuerunt, alioquin tam ipsos quam eorum socios in his scriptis excommunicamus, excommunicatos publice pronuncietis. Datum a. domini MCCCXVI ex Treniri in vigilia s. Bartholomaei apostoli.

Ceterum post breve temporis spacium ¹⁾ aliqui fratres notentes ad accusationem prioris auscultare cum excommunicarentur iuxta mandatum abbatis Menfredi malis prioribus priora addiderunt. Nam fugam ineuntes etiam habitum eorum tres abiecerunt et multa damna amicis Arnoldi Scolle adherentes prediis monasterii nostri per rapinas et violentas exactiones intulerunt. Que quidem facinora cum ad gratiosissimum dominum archiepiscopum Coloniensem perlata fuissent, tale mandatum priori huius cenobii direxit.

Henricus de Virnenburch s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus etc. religioso domino patri priori monasterii s. Nicolai episcopi in Brunwilre salutem in domino sempiternam in vinculo vnitatis et pacis. Peruenit ad nos, dilecte in Christo Godefride prior, quod aliqui ex vestris monachis videlicet Engelbertus, Hermannus et Theodericus reiecto habitu regulari contra institutionem regulę beati Benedicti abbatis tibi et conuentui tuo in disciplina et obseruancia regulari inobedientes existunt et incorrigibiles, nedum istis contenti, verum etiam bona monasterii hinc inde rapiunt et violenter suis vrbibus applicare non formidant et hoc in fauorem illius, qui ab ipsis et eorum complicitibus est temere electus. Quare tibi mandamus in absentia tui abbatis, vt eorum vesanie fortiter obuies, quatinus eosdem in premissis culpabiles

1) In der Handschrift: breui temporis spacio.

tenere studeas atque nobis presentes, quos cum presentaueris, volumus autore deo cum moderamine ad obedientiam debitam reducere. Datum in Godesberch castro nostro. Non multo tempore elapso vnus predictorum fratrum videlicet Theodericus demum per fautores et amicos huius loci captus est et vener. priori Godefrido presentatus. Qui eiusdem autoritate in fortem custodiam quam primum missus est et admodum dure alligatus. Quod cum fama vulgante ad amicos eius deductum fuisset, non minime tam de eius flagitiis quam de carceribus, miseriis dolere, precipue quod tali dedecore nobilis eorum progenies aliqualiter obscuraretur. Quapropter instantissime vener. patrem dominum abbatem Menfredum efflagitarant, quatinus eius dura custodia relaxaretur et ne more furum sine latronum diutius teneretur. Hinc vener. abbas Menfredus nobilem eorum propaginem attendens admodum in diocesi Treuirensi potentem praesertim circa Mosellam (vbi et bona nostra sita sunt) tandem habito prudenti suorum consilio piissimis nobilium virorum precibus acquiescens subsequenti cedula eius custodiam moderari iussit.

Menfredus abbas. Notum facimus vniuersis presentes literas visuris aut audituris, quod nos ad petitionem malorum nobilium virorum precipue dominorum Joannis de Bronsben et Wirici de Winenburg militum Theodericum de Clotteno nostrum commo-
nachum et confratem super excessibus non modicis, criminibus, forefactis et damnis nobis et nostris subditis in rapinis et incendiis communiter vel diuisim per ipsum et suos complices illatis vsque in diem presentem tamquam penitentem de commissis ad gratiam et veniam recipimus et per presentes omnia et singula sub spe perfectissime emendationis pure et simpliciter remittendo, prebendam etiam suam cum ceteris fratribus sibi restituentes in victu et amictu, quamdiu sub obedientia fuerit debita et consueta, ita tamen, quod prefatus monachus noster Theodericus more carcerali¹⁾ tamquam filius obedientis sub clausura compeditorum ferreorum in camera honesta cum pyropo etigne atque seruitore vno sibi absque lesione tamen enormi corporali seruiendo permanebit. Datum anno domini MCCCXVIII in vigilia sancti Mathei apostoli et euangeliste, anno vero nostre presidentie quinto etc.